
 

PUBLICADO NO DOU Nº 14, DE 20/01/2011, SEÇÃO 2, PAGINAS 8 E 9. 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

ATO DA REITORIA Nº 7 DE 19 DE JANEIRO DE 2011 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU 

n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos 

respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 

075/2010, publicado no DOU de 03/05/2010, com resultado final homologado pelo Edital n° 103/2010, publicado no DOU de 01/07/2010. 

  

Art. 2º – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° 

da Lei 8.112/90. 

 

ANEXO I 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 

Nome do Candidato Cargo 
Campus de 

Lotação 
Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga 

ALEXSANDRO MOTA 

SOBRINHO 
Administrador Araguaína 

Ampla 

concorrência 
1 

899438 - Portaria MEC nº 1467 (DOU 03-01-

2011, Seção 1, pág 5) 

MARYSA DE KÁSSIA 

GUEDES SOARES 

Engenheiro/área: 

Química 
Gurupi 

Ampla 

concorrência 
1 

863505 - Portaria MEC nº 1467 (DOU 03-01-

2011, Seção 1, pág 5) 

FLÁVIA SILVA NEVES Psicólogo Gurupi 
Ampla 

concorrência 
1 

864652 - Portaria MEC nº 1467 (DOU 03-01-

2011, Seção 1, pág 5) 

KATYA LACERDA 

FERNANDES 
Pedagogo Palmas 

Ampla 

concorrência 
1 

864447 - Portaria MEC nº 1467 (DOU 03-01-

2011, Seção 1, pág 5) 

 



 

MIGUEL GONÇALVES 

LIMA 
Revisor de Texto Palmas 

Ampla 

concorrência 
1 

864763 - Portaria MEC nº 1467 (DOU 03-01-

2011, Seção 1, pág 5) 

 

CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 

Nome do Candidato Cargo 
Campus de 

Lotação 
Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga 

FERNANDA COSTA 

ALMEIDA 

Assistente em 

Administração 
Araguaína 

Ampla 

concorrência 
5 

236946 – vaga proveniente da exoneração de 

Antônio Gomes de Medeiros 

CLAUDIO BARBOSA 

AGUIAR 

Assistente em 

Administração 
Araguaína 

Ampla 

concorrência 
6 

708072 - vaga proveniente da exoneração de 

Maria Thereza Nogueira de Miranda Medeiros 

GERSO PEREIRA 

ALEXANDRE 

Técnico de 

Laboratório/área: 

Química 

Araguaína 
Ampla 

concorrência 
1 

870385 - Portaria MEC nº 1467 (DOU 03-01-

2011, Seção 1, pág 5) 

SARA PINTO MONTEIRO 

Técnico de 

Laboratório/área: 

Bioquímica 

Gurupi 
Ampla 

concorrência 
3 

870386 - Portaria MEC nº 1467 (DOU 03-01-

2011, Seção 1, pág 5) 

DEJANIRA FELICIO DE 

SANTANA SILVA 

Assistente em 

Administração 
Palmas 

Ampla 

concorrência 
18 

868772 - Portaria MEC nº 1467 (DOU 03-01-

2011, Seção 1, pág 5) 

FERNANDO CARNEIRO DE 

OLIVEIRA 

Assistente em 

Administração 
Palmas 

Ampla 

concorrência 
19 

219719 – vaga proveniente de vacância por posse 

em outro cargo inacumulável de Rony Barbosa de 

Aquino 

CLAUDIO RENATO 

GALLERT 

Técnico de 

Laboratório/área: 

AudioVisual 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
1 

870387 - Portaria MEC nº 1467 (DOU 03-01-

2011, Seção 1, pág 5) 

BRUNO BARRETO 

AMORIM 

Técnico de 

Laboratório/área: 

Música 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
1 

870388 - Portaria MEC nº 1467 (DOU 03-01-

2011, Seção 1, pág 5) 

ERIKA DUARTE ROCHA 

FONSECA 

Técnico em 

Contabilidade 
Palmas 

Ampla 

concorrência 
2 

874835 – vaga proveniente da exoneração de 

Lourival Gonçalves da Glória 

 

José Expedito Cavalcante 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 


